Quæ-

IX.

Quæstionis est, an statutum valeat, vt probatio imperfecta pro perfecta admittatur, veluti per famam: & è diuerso, vt tantum per testes, vel tantum instrumenta, &c. probatio fiat. prius ex causis fieri posse, (a) posterius naturali æquitati aduersari existimamus. (b)

a) exemplum est in Tiraq. de nobil. cap. 37. n. 92. qui hoc affirmat per c. cum dilectus. 9. de fid. instr. (b) quia materia probationum angustanda non est l. ne quid. 7. ff. de inc. ruin. naufr. l. quoniam. 21. in fin. C. de her. & Man. l. fin. §. licentia. C. de iur. delib. l. generaliter. 12. C. de re. cred. c. quanquam. 14. q. 2. & quia ius naturale, cuius est probatio, statuto non potest auferri. Communem contrariam dicunt Tiraq. de retr. lign. §. 2. gl. 1. n. 17. Myns. cen. 1. obs. 5.

X.

Quæ incontinenti fieri possunt probationes, nunquam censentur exclusæ. (a) Vnde rei iudicatæ executionem impediunt: (b) quin & appellationem admittunt, aliàs non admittendam, (c) & exceptionem dilatoriã post litem contestatam, (d) sicut & dominij in iudicio possessorio, (e) extra tamen causam spolij. (f)

a) l. lecta. 40. vbi omnes. ff. de re. cred. Auth. & consequenter. C. de sent. & interl. (b) l. 1. C. quan. prou. non est nec. c. 13. §. propterea. de rest. spol. Men. de rec. poss. rem. 1. n. 241. (c) gl. in c. suscitata. 6. de in int. rest. (d) Masc. con. 687. n. 5. (e) l. Carbonianum. 3. §. 4. ff. de Carb. ed. l. 3. ff. vt in poss. leg. gl. in l. si de vi. 37. ff. de iud. in l. 8. ff. de dol. mal. (f) nam spoliatus ante omnia restituendus, et si spoliator offerat incontinenti probationem. Dd. in l. naturaliter. 12. §. 1. ff. de acq. vel am. poss. l. si quis. 7. vbi omnes. C. ad L. Iul. de vi. l. 1. C. si per vim. l. si coloni. 14. C. de agr. & cens. li. 11. Masc. con. 1328. n. 1. 2. 3. Men. d. loc. n. 242.

X I.

Multò minùs alijs exclusis exclusã censebitur facti euidencia, (a) vt quæ veritatem omnium optimè ob oculos ponit, (b) ac sententiam vel sine appellatione rescindit. (c) Vt & aduersus notorium (d) lata sententia non valet.

a) Tiraq. de retr. lign. §. 4. gl. 1. n. 37. Masc. q. 8. n. 6. 7. 18. (b) l. si irruptione. 8. in fin. ff. fin. reg. (c) Masc. d. loc. n. 16. vbi ait, sententiã aduersus euidenciam facti non transferre in rem iudicatam. per l. confessionib. ff. de interrog. (d) quod inducitur ex confessione, actis et probationibus in iudicio factis. l. diuus. 14. ff. de off. præs. l. vn. C. de conf. l. gesta. 6. C. de re iud. l. qui sententiam. C. de pœn. c. cum olim. 24. de ver. sign. gl. in c. 9. de accus. & in c. fin. de temp. ord.